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Octombrie 2004Împreună pentru copii

Unele activităţi 
preconizate pentru luna 

noiembrie în cadrul proiectului 
“Consolidarea capacităţilor în 

reforma politicii sociale”

  Seminar pentru specialiştii 
ministerelor responsabile de protecţia 
copilului în domeniul formării 
abilităţilor de comunicare cu mass-
media.

 Seminar pentru reprezentanţii 
mass-media.

 Seminar privind sistemul de 
servicii sociale pentru familie şi copil, 
managenent şi supervizare.

 Seminar pentru directorii 
instituţiilor rezidenţiale privind 
procesul dezinstituţionalizării.

 Şedinţe ale Grupului de lucru 
în legislaţie cu privire la îngrijirea 
copilului şi elaborarea propunerilor 
de modificări către grupul principal de
lucru şi legislativ.

 Publicarea şi distribuirea 
tuturor autorităţilor publice locale 
a Codului ghid de practică privind 
protecţia copilului.

 Deschiderea Centrului Naţional 
de Resurse şi Instruire.
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mecanismele de 
implementare a legislaţiei din 
domeniul protecţiei sociale, 
nu sînt bine definite, datorită 
acestor minusuri, există o 
multitudine de probleme 
sociale. Profesioniştii din 
domeniul protecţiei sociale 
s-au bucurat atunci cînd a 
fost elaborarată Stategiea 
Naţională de Protecţie a 
Copilului şi Familiei şi 
Legii Asistenţei Sociale, 
conştientizănd că putea apare 
un cadru legislativ pentru 
reformarea sistemului vechi 
şi reducerea numărului de 

probleme existente. Dar 
pentru că mecanismele 
de implementare nu 
există,schimbările devin 
dificile.
 E dificil de
schimbat mentalitatea 
autorităţilor locale, care, 
puse în situaţia de a rezolva 
probleme ce ţin de ocrotirea 
copilului aflat în dificultate,
autorităţile găsesc o 
rezolvare comodă a situaţiei 
- instituţionalizarea copiilor. 
Dificultăţile prin care trece 
un copil devin tot mai 
variate. De aceea e necesară 
o abordare individualizată 
a problemelor sociale. 
Necesitatea alternativelor 
la instituţionalizare este un 
prim pas pe care trebuie să 
îl facă ţara noastră pentru 
a promova o protecţie 
socială adecvată pentru 
copii. Vechile mentalităţi 
ne fac să insistăm prea mult 
pe acea protecţie terţiară 
- avem problemele, avem 
situaţiile de risc şi lucrăm  
numai cu acestea.Vechile 
mentalităţi fac posibil 
să nu se investească în 
preîntîmpinarea situaţiilor 

de risc. Lumea civilizată 
dezvoltă servicii sociale 
de prevenţie şi nu acele 
servicii care presupun 
intervenţia în situaţiile de 
criză.
 În Moldova 
există organizaţii 
neguvernamentale care 
promovează sistemele 
alternative de protecţie 
a copilului dar nu putem 
promova alternativele 
doar prin intermediul 
ONG-urilor, statul este 
dator să se implice pentru 
că viitorul statului îl 
reprezintă copiii. E  firesc

ca autorităţile statului să fie
îngrijorate de multitudinea 
de provocări existente în 
domeniul protecţiei sociale. 
Dar a fi îngrijorat este 
foarte puţin -  a face ceva 

înseamnă deja foarte mult. 
Cînd e vorba despre copii 
nu ne putem permite doar 
îngrijorări, trebuie neapărat 
de făcut paşi concreţi. 
Provocările sociale care 
apar în ţara noastră ar 
trebui să îi pună pe gînduri 
pe legislatori, căci sînt 
probleme extrem de 
complexe şi în permanentă 
evoluţie. Sînt sigură că 
ar trebui să eficientizăm 
aprobarea actelor normative 
referitoare la copil şi 
familie, trebuie accelerată 
elaborararea cadrului 
legislativ, trebuie să 
racordăm legislaţia internă 
la legislaţia internaţională. 

Lumea academică 
consideră că decentralizarea  
sistemului ar aduce 
importante beneficii dar
pentru asta, banii trebuie 
să urmeze beneficiarul.
Accentul ar trebui pus anume 

pe nevoile fiecăruia, pentru 
că asistenţa socială trebuie 
să fie personalizată. Pentru 
a personaliza serviciile 
oferite cetăţeanului, e 
nevoie de specialişti. Astăzi 
unui asistent social îi revine 
să acorde asistenţă la circa 
50 de mii de locuitori. 
Trebuie deci, să fie angajaţi 
profesionişti, pentru că în 
domeniul protecţiei sociale 
avem multe persoane care 
nu au studii de specialitate. 
Munca cu oamenii este una 
dificilă cu atît mai dificilă 
este munca cu oamenii care 
au probleme. 

După traficul de fiinţe umane situaţia copilului în dificultate
este cea de-a doua problemă pe ordinea  priorităţilor  

naţionale ale Republicii Moldova, priorităţi care trebuie 
analizate şi soluţionate  cît  mai curînd posibil. 

Problema copilului în dificultate este o
temă deosebită care necesită atenţia 

factorilor de decizie de la nivel guver-
namental, a societăţii civile dar şi a celor 
din lumea academică, psihologi, sociolo-
gi şi medici care ar trebui şi ei la rîndul 
lor să analizeze şi să prognozeze evoluţia 
acestui fenomen. Cum va arăta Moldova 
de mîine? Care va fi numărul de tineri 
care vor părăsi, avînd exemplul părinţilor 
lor, ţara noastră? Cum afectează lipsa de 
supraveghere părintească, educaţia moral 
cetăţenească a tinerei generaţii? Sînt în-
trebări la care şi politicienii ar trebui să 
se gîndească, pentru că în lipsa unui simţ 
cetăţenesc care se asimilează la cea mai 
fragedă vîrstă, există riscul ca participarea 
la fenomenul politic să fie una extrem de
redusă. 

 Viitorul începe azi. Este datoria 
noastră pentru a face viitorul posibil. Grija 
pentru soarta copiilor aflaţi în dificultate,
pentru familiile sărace care trebuie să poată 
depăşi grelele provocări ale tranziţiei, este 
cea care face posibil viitorul ţării. Aceste 
griji corespund cu o serie de documente 
semnate de ţara noastră. Este vorba 
de Convenţia cu privire la  Drepturile 
Copilului, document la care Moldova este 
parte. Implementînd aceste recomandări 
internaţionale nu facem nimic altceva 
decît să aducem Europa la noi acasă, nu 
facem nimic altceva decît să facem posibil 
pentru Moldova un viitor european.  

 Valeriu Reniţă
Liga  Jurnaliştilor Profesionişti

        

Viitorul începe azi

Asistenţa socială 
trebuie personalizată

“Provocările la care este supusă politica 
socială sînt extrem de complexe şi în 
permanentă evoluţie”.

Marcela Dilion, doctor în sociologie, 
Universitatea de Stat din Moldova

Sîntem cu toţii maturi. Avem servicii. Alergăm 
dimineaţa. De-acasă spre lucru. Repetăm a doua 

zi, mecanici, traseul. Mai sînt şi abateri. Puţine. 
Avem responsabilităţi. Şi griji avem, cotidiene. 
Alergăm după pîine, lapte şi miere. Fiecare ce poate. 
Fiecare cum poate. Avem averi, sărăcii, vrem putere. 
N-avem timp. N-avem timp de tăcere. N-avem timp 
să ne gîndim la durere. N-avem timp să ne temem. 
N-avem de ce. E mult de-alergat:casă, serviciu, 
plăcere şi pat. Obosiţi, după luptă, adormim. Mult 
prea repede. Pentru a relua de la-nceput, absurd şi 
mecanic, absolut totul. Fără abateri Secol rapid. La 
sfîrşit de octombrie, tot aşa a şi fost. 
 Cînd noaptea tîrziu, brusc, dintr-o dată, 
toate paturile, au început să se zgîlţie, am descoperit 
cît de-nguste sînt scările blocului. Val-vîrtej, coate 
de coate, înghesuială pe scară. Cutremur, strigă 
vecinii. Cutremur, îţi şopteşti privind cum lampa ce 
atîrnă de plafon, face piruete ciudate. Cutremur, a 
repetat fricoasă, soţia. Cutremur, miaună straşnic 
pisica, sărind pe fereastră. Sumar îmbrăcaţi, cu ochi 
speriaţi, am alergat cu toţii afară. Doar în pijamale, 
cu picioarele goale, tremuram îmbrăţişînd ce aveam 
mai de preţ. Unii soţia. Alţii, mamele şi copiii. Valuri 
de mare, face pămîntul. Copacii scîrţie groaznic. 
Ţepene, casele toate, dansează-un funebru tango. 
Pămîntul tremură ca o frunză în vînt. Un cîine, urlă 
a moarte. Copiii plîng. 
 Frica, pogorîtă peste noi odată cu negrele 
aripi ale cutremurului, ne-a făcut să alergăm din 
case aproape goi. Fără să privim în jur am luat din 
fugă ce ne era mai drag, mai aproape. Am uitat de 
bani, aur, averi. Am uitat de maşini şi prosoape, de 
dolarii ascunşi. De purcel şi căţel, am uitat. Doar 
cu feciorii şi fetele-n braţe, am stat. Strînşi aproape, 
îmbrăţişaţi. Am aşteptat. Clipa să treacă. Mare clipă, 
lungă şi grea. A trecut, am oftat spre sfîrşit. A trecut, 
ne zîmbeşte veselă luna. A trecut, se opreşte din 
plîns un copil. Uşile apartamentelor, larg deschise, 
ne-au întîmpinat spunîndu-ne bine-am venit. Ne-
am zăvorît pe-dinăuntru, înciudaţi c-am lăsat casa 
fără stăpîn. Înciudaţi c-am uitat de avere, de grijile 
cotidiene. Am liniştit copiii, soţia, bunica. A venit în 
casă pisica. Căţeii, purceii. Ne-am gîndit apoi o clipă 
la neamuri. 
 Am dat grăbiţi, telefoane. Am dormit agitat. 
S-a gîndit cineva la copiii orfani? Cine a liniştit, 
acelor copii, frica cea rea? Cine a-mbrăţişat, speriat 
puiul de om ce plîngea?    
      

Victor Nichituş

Abateri de cutremur
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 Vocea poporului
Situaţia copilului aflat în dificultate este una care trece de cele

mai multe ori neobservată de către societate. Preocupările 
oamenilor politici şi ale simplilor cetăţeni sînt de cele mai multe 

ori departe de această zonă ferită cu grijă de privirile mass-
mediei. Într-un sodaj de opinie ad-hoc am adresat unor cetăţeni 

următoarea întrebare: Ce atitudine trebuie să aibă autorităţile 
publice locale faţă de o familie care doreşte să îşi plaseze, din 

varii motive, copilul într-o şcoală internat?   

Anatolie, 53 de ani . Dacă o familie a ajuns în asemenea 
situaţie înseamnă că ceva nu este în regulă, ori cu familia, ori cu 
societatea noastră. Nimeni nu îşi dă copilul de bună voie în grija 
statului, poate s-a întîmplat ceva, poate acea familie nu are bani 
destui pentru a întreţine acel copil, iar în acest caz statul, trebuie să 
acorde un sprijin material acestei familii pînă în momentul în care 
situaţia grea prin care trece familia este depăşită. 

Victoria, 34 de ani
Cred că e timpul ca tinerele noastre să se gîndească că 

lăcerea, costă. Plăcerea de a avea un copil te una care trebuie să 
fie pruită, pentru că doar mamele ştiu ce înseamnă cu adevărat 
dragostea. Numai o mamă îi poate oferi copilului ei acea dragoste
care îl face pe copil să crească, doar mama ştie să şteargă o lacrimă 
copilului ei, doar mama poate face ca tristea unui copil să se 
transforme în rîs. Tinerele noastre ar trebui să se gîndească la 
faptul că a fi mamă înseamnă a prelungi viaţa, că a fi mamă 
înseamnă în primul rînd a educa un copil şi abia în al doilea rînd 
a-l creşte. Staul poate creşte acel copil, statul însă nu va putea să îl 
educe aşa cum face o mamă.

Moldova are absolută nevoie 
de ajutor social individualizat

Victor Stepaniuc, 
preşedintele grupului parlamentar

al Partidului Comuniştilor

Ca fost cadru didactic şi ca fost membru al Comisiei 
parlamentare pentru educaţie şi ştiinţă, preşedintele grupului majoritar 
din legislativul moldovean, este  familiarizat cu problemele copiilor 
aflaţi în dificultate. Domnia sa ne-a declarat că este “ îngrijorat de 
numărul mare de copii care se află fără supraveghere părintească şi de 
numărul mare de copii aflaţi în instituţii.” Victor Stepaniuc, consideră 
că numărul copiilor aflaţi în dificultate s-a stabilizat prin anul 1997, dar
autorităţile statului, care deşi au încercat, nu au putut să-l micşoreze.” 
Dacă în 1997 erau aproximativ 50 de mii, acum sînt în jurul a 47 – 48 
de mii de copii. Sînt cifre estimative, pentru că în prezent nu avem o 
evidenţă sigură şi nici nu este posibil de efectuat o asemenea evidenţă.
O bună parte din părinţi participă activ la procesul de migraţie care 
are loc în ţara noastră. Părinţii vin acasă  pentru trei-patru luni, pleacă 
iarăşi, şi recunoaştem că este o situaţie dramatică. Dramatismul 
situaţiei se datorează anume faptului că viitorul Moldovei creşte fără 
supravegherea părintească”, ne-a spus liderul grupului majoritar din 
Parlamentul Republicii Moldova. 

 Referindu-se  la reforma sistemului de protecţie socială 
care este deja implementată, şi la  adoptarea Strategiei de Protecţie 
a Copilului şi Familiei, Victor Stepaniuc a recunoscut  că sumele de 
bani destinate familiilor aflate în dificultate sînt modeste. Soluţia pe 
care o vedem este aceea de a cunoaşte exact numărul de copii aflaţi 
în dificultate iar după aceea să fixăm resursele financiare destinate
acestor familii în dificultate. Ceea ce avem nevoie în ţara noastră 
e ajutorul social idividualizat. La ora actuală, noi deja colectăm 
informaţia privitoare la situaţia copiilor aflaţi în dificultate şi deja 
există un proiect pentru reformarea acestor structuri pentru ca ajutorul 
social să fie individualizat. Dacă evidenţa asupra familiilor aflate în 
dificultate ar veni din trei direcţii, vom ştii sigur care copil are nevoie 
de ajutor. Pentru că, trebuie să fim cu toţii de acord că banii trebuie 
să fie folosiţi foarte eficient. Dacă vom crea structuri adăugătoare nu 
vom rezolva numeroasele probleme care există în cadrul politicilor 
sociale destinate copilului”.

Politicieni - prieteni ai copiilor

  

 
În cadrul acestei mese rotunde a fost prezentat 
conceptul de reformare a sistemului de 
îngrijire a copilului în dificultate. Sistemul
de protecţie a copilului, la ora actuală, se 
axează doar pe instituţionalizare, ca unică 
măsură de ocrotire.

Potrivit lui Jon Barrett, lider de 
proiect din partea UE, reforma sistemului 
de îngrijire a copilului presupune 
redirecţionarea resurselor alocate sistemului, 
spre susţinerea familiei aflate în situaţia 
riscului de a-şi abandona copiii, presupune 
de asemenea, dezvoltarea unor mecanisme 
de reintegrare a copiilor aflaţi în instituţiile 
sociale în familia biologică, reorganizarea 
instituţiilor în centre de plasament temporar 
deschise de către comunitate. Reforma nu 
înseamnă o dublare a sistemului existent, ci  
o reorganizare în interior a resurselor umane 
şi financiare existente, a remarcat Barrett.

Prezentă la dezbateri, Oxana 
Domenti, consilier prezidenţial în probleme 
sociale, a subliniat că în principiu structurile 
de stat şi societatea civilă sînt receptive la 
reformă şi susţin adoptarea unei legi în 
acest sens. Anghelina Apostol, viceministru 
al Muncii şi Protecţiei Sociale, a adoptat 
aceeaşi poziţie şi a declarat că proiectul unei 
asemenea legi a fost înaintat de către Guvern 
Parlamentului.

Dezbaterile au fost organizate 
de Consorţiumul EveryChild şi Liga 
Jurnaliştilor Profesionişti în cadrul 
proiectului “Consolidarea capacităţilor în 
reforma politicilor sociale dezvoltate în 
Republica Moldova”, finanţat de Uniunea 
Europeană şi implementat în 
colaborare cu Ministerul Muncii şi 
Protecţiei Sociale.

La eveniment au participat 
factori de decizie aparţinînd 
instituţiilor centrale ale statului 
preocupate de protecţia copilului, 
experţi locali şi internaţionali, lideri 
de opinie, reprezentanţi ai sectorului 
asociativ din domeniul protecţiei 
sociale a copilului şi familiei.

Liga Jurnaliştilor 
Profesionişti şi Consorţiumul 
EveryChild şi-au anunţat intenţia 
de a mai susţine pe viitor asemenea 
acţiuni în scopul dezvoltării unui 
curent de opinie naţional favorabil 
reformării sistemului de protecţie a 
copilului în dificultate.

SISTEMUL DE PROTECŢIE SOCIALĂ A COPILULUI AFLAT 
ÎN DIFICULTATE ÎŞI DOREŞTE REFORMAREA

Ion, 25 de ani
Cred că asemenea părinţi care vor să îşi dea copilul în grija 

statului nu merită să se numească părinţi. Cum aşa să îţi dai copilul pe 
care l-ai conceput, în îngrijirea statului?

E un lucru care ţine de conştiinţa ta, de cei şapte ani de acasă! 
Nu e posibil aşa ceva!

Dacă aş avea putere aş face ceva pentru ca tinerii căsătoriţi să 
treacă nişte cursuri pentru a-i învăţa cum să aibă grijă de copilul lor. 

Sînt lucruri care odată 
făcute nu le mai poţi schimba. 
Este cazul unui copil, dacă l-ai 
adus pe lume atunci trebuie să 
îţi asumi şi responsabilităţile 
care rezultă din existenţa unui 
copil. Perioada prin care trece 
Republica Moldova este una care 
nu e tocmai fericită, avem mulţi 
oameni care pleacă peste hotare, 
avem tineri care au pe mînă 
mari sume de bani trimişi poate 
de către părinţii lor ce muncesc 
în străinătate,  există droguri, şi 
iată există mame care vor să îşi 
lase copii în grija statului. Aceste 
probleme trebuie rezolvate de 
către stat, ar trebui să existe o 
politică socială care să găsească 
o rezolvare pentru toate aceste 
grave probleme.

Angela, 34 de ani. 
Sînt aşa mame care vor să îşi 
plaseze copii în casele de copii? 
Ce fel de mame sînt acestea? 
Calitatea de mamă presupune 
dragostea pentru odorul tău, 
copiii apar din dragoste, cu 
dragoste trebuie să îi creştem 
pentru că fără copii e ca şi florile
fără parfum.

Ar trebui ca aceste 
mame să se fi gîndit de două ori 
înainte de a aduce pe lume un 
copil. Cu viaţa nu trebuie să te 
joci, pentru că în instituţiile 
acestea ale statului nu există 
suficientă dragoste pentru a fi
educat un copil 

Snejana, 48 de ani

“Întregul sistem de protecţie socială din Republica Moldova doreşte 
reforme în domeniul protecţiei sociale a copilului. Trebuie să ne 

concentrăm atenţia asupra detaliilor, astfel încît schimbările propuse 
să fie cît mai puţin dureroase şi cît mai eficiente”, este concluzia finală a 
mesei rotunde de dezbateri în problema copilului aflat în dificultate din

ţara noastră, informează Moldpres.

Anghelina Apostol, 
viceministrul Muncii şi Protecţiei 
Sociale

“Viaţa o ia înaintea 
reformelor. La 
ora actuală 
avem mai multe 
servicii alternative 
destinate copilului 
în dificultate care
vor avea acoperire 
legală atunci cînd 
Parlamentul va 

adopta Legea cu privire la protecţia copilului 
în dificultate…
 Consider că deputaţii ar trebui să 
vadă aceste servicii în realitate.” 

Stela Grigoraş, 
directorul EveryChild 

Moldova

 “Noi nu 
propunem dublarea 
sistemului actual de 
protecţie a copilului, 
ci reorganizarea 
lui din interior. Reforma presupune 
redirecţionarea eficientă a mijloacelor 
financiare existente spre familie, spre
prevenirea abandonului copilului şi 
plasării lui în instituţie.” 

 

“Odată ce aceste servicii deja 
funcţionează Executivul ar 

trebui să pună Parlamentul în dificultate. Ar
trebui să îşi asume responsabilitatea pentru 
promovarea insistentă a acestei Legi înaintea 
începerii campaniei electorale de la începutul 

Jon Barrett, 
lider de proiect 

din partea Uniunii 
Europene

 “Aspiraţia de aderare a 
Republicii Moldova la Uniunea Europeană 
impune autorităţilor de la Chişinău să 
reducă ponderea îngrijirii instituţionale a 
copiilor şi crearea unor servicii comunitare 
centrate pe familie şi pe copil.” 

Arcadie 
Barbăroşie, 
directorul 
Institutului de 
Politici Publice

Ana 
FEUCHTWANG, 

directorul 
EveryChild Marea 

Britanie

  “Republica  
Moldova nu este 
singura ţară  din estul 
Europei  care se confruntă cu probleme în 
domeniul protecţiei copilului. Reforma 
acestui sector  este un proces  de durată. 
Ţările Uniunii Europene au trecut prin 
aceasta cu mulţi ani în urmă, altele se află
în proces de reformare. Moldova se află
într-o poziţie avantajoasă, pentru că poate  
prelua cu succes experienţa  acestor ţări. 
Această reformă va fi un argument în plus 
în procesul de integrare europeană .  Sunt 
convinsă că prin angajamentul plenar al 
autorităţilor şi prin dorinţa  Moldovei de 
a intra  în UE  timp de 4-5 ani  vom avea 
progrese evidente. Sunt optimistă pentru 
că văd  şi simt în Moldova voinţa de a  
schimba lucrurile în mai bine  în interesul  
copilului.”
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Dave Sudghen, 
expert UE

O revizuire a 
cunoştiinţelor 

lucrătorilor sociali 
care activează 
în domeniul 
protecţiei copilului aflat în dificultate este
una absolut imperioasă. Sîntem conştienţi de 
faptul că serviciile implementate la ora actuală 
în Moldova poartă pecetea unei mentalităţi 
paternaliste perimate.Este desigur comod să 
rezolvi problemele copilului plasînd copii în grija 
statului. Dar ce faci în momentul cînd statul nu 
are suficiente resurse financiare pentru a întreţine 
aceşti copii? Vremea plasării copilului în instituţii 
a trecut. Legislaţia în domeniul ocrotirii copilului 
dar şi formulele psihopedagogice care trebuie 
aplicate de lucrătorul social pentru reintegrarea 
în familie a unui copil sînt în permanentă 
dezvoltare, în permanentă evoluţie. Evoluţia 
conceptuală a sistemului de ocrotire a copilului, 
duce la ideea că în prim plan se află copilul, 
iar interesul superior al copilului este cel care 
dictează politicile implementate de către stat. 
Republica Moldova este semnatară a Convenţiei 
cu Privire la Drepturile Copilului unde aceste 
recomandări sînt specificate. Din păcate, vechile 
mentalităţi, comoditatea, şi lipsa de cunoştiinţe 
în domeniu face ca  Moldova să aibă un număr 
impresionant de copii care se află în ocrotirea 
statului. Nu putem reduce numărul copiilor 
instituţionalizaţi fără a avea lucrători sociali 
experimentaţi, care să poată aplica în practică 
serviciile alternative de protecţie a copilului.De 
aceea în cadrul proiectului desfăşurăm seminarii 
de instruire pentru formatori, serminarii care vor 
ajuta ca aceste mentalităţi să se schimbe. Bucură 
faptul că atît asistenţii sociali cît şi cadrele 
didactice din Moldova mai au dragoste pentru 
copii, e o dragoste pentru viitorul dumneavoastră. 
Iar acestă dragoste chiar dacă salariile din sfera 
socială şi lumea academică nu excelează, există. 
Sînt eforturi care se fac pentru a ocroti copilul 
în dificultate dar aceste eforturi vor fi răsplătite. 
Bucură de asemenea dorinţa de a învăţa. Chiar 
dacă mulţi dintre lucrătorii din serviciul social nu 
au studii de specialitate, ei găsesc timpul necesar 
pentru a citi cărţi din această sferă, iar interesul 
manifestat pentru frecventarea seminariilor 
desfăşurate în cadrul acestui proiect este unul 
mare. Aceste bucurii văzute de mine mă face să 
cred că ceea ce facem în cadrul acestui proiect nu 
e în zadar şi că fundamentul reformelor politicilor 
sociale va face posibil pentru Moldova un viitor 
mai bun. E un început pe care noi îl facem depinde 
de autorităţile moldovene ca acest început să fie
continuat.

Colţul expertului

- Care este cartea de vizită 
a EveryChild şi care sînt scopurile 
prezenţei Dumneavoastră în atîtea ţări 
ale lumii?

- Noi credem, şi cînd zicem 
noi am în vedere EveryChild, că fiecare
copil are dreptul să-şi dezvolte întregul 
său potenţial. În această 
ordine de idei ne 
bazăm pe patru reguli  
ale  Convenţiei pentru 
Drepturile Copilului. 
Întîi de toate menţionez 
dreptul copilului de a se 
dezvolta într-o familie sau 
în mediul familial, dreptul la sănătate, la 
educaţie, şi la un anturaj durabil. Pot să vă 
ofer cîteva exemple în contextul activităţii 
noastre în alte ţări: în multe locuri activăm 
împreună cu Poliţia pentru a ajuta copii 
străzii, să se înţeleagă de ce aceşti copii 
sînt în stradă, să nu fie trataţi ca nişte 
criminali. În diferite ţări ne confruntăm 
cu diferite situaţii, pretutindeni însă, 
pornim de la acele patru reguli menţionate 
anterior, fie că sîntem prezenţi în Africa 
sau în Cambodgia. În spaţiul tărilor post 
sovietice punem accentul pe situaţia din 
familie.

- Cum apreciaţi problema 
drepturilor copilului în Republica 
Moldova? Ştim că specialiştii Dvs. au 
făcut mai multe propuneri Guvernului. 
Mai ştim că implementaţi un proiect în 
acest sens cu autorităţile de la Chişinău.

- EveryChild este prezent 
în Moldova din anul 1995, ideea 
principală a tuturor proiectelor pe care 
le implementăm aici este durabilitatea, 
adică experienţa să fie ulterior preluată 
şi finanţată de autorităţile moldovene. 
Ca şi în alte ţări, în Moldova am început 
lucrul de la administraţia publică locală. 
Iniţial a fost Chişinăul, apoi ne-am extins 
activitatea la Cahul, Ungheni şi Orhei. În 
prezent implementăm un proiect de talie 
naţională împreună cu Ministerul Muncii 

şi Protecţiei Sociale şi cu Ministerul 
Educaţiei. Scopul acestui proiect este 
de a consolida capacităţile instituţiilor 
guvernamentale astfel încît să fie capabile
de a oferi copiilor servicii de alternativă. 
E foarte important ca toate aceste instituţii 
să lucreze împreună.

- În ce măsură puterea centrală 
de la Chişinău este dispusă la colaborare? 
Vă confruntaţi cu  fenomene de 
conservatorism?

- Deocamdată noi sîntem 
mulţumiţi de colaborarea cu instituţiile 
guvernamentale, în special cu autorităţile 
publice locale şi cu Ministerul Muncii 
şi Protecţiei Sociale. Mă refer la 
implementarea acestor servicii. În acelaşi 
timp ne dăm seama că este loc pentru 
mai bine în vederea unei colaborări mai 
eficiente.

- Este cunoscut faptul că una 
dintre problemele cheie în procesul de 
integrare europeană ţine de soluţionarea 
problemei copilului în dificultate. Pe
ce segment se află Moldova la acest 
capitol?

- În cazul Moldovei, cea mai 

potrivită experienţă este a României. Una 
dintre cele mai stricte condiţii de integrare 
este reducerea numărului de copii plasaţi în 
instituţii. Totodată se impune crearea unei 
structuri multidisciplinare responsabilă 
de soarta copiilor aflaţi în dificultate. În 
România s-a reuşit crearea unei legislaţii 
unice în această privinţă, fără instrucţiuni 
şi tot felul de regulamente care în fond se 
referă la aceaşi problemă. Moldova se află 
într-o poziţie mai avantajoasă pentru că 
poate prelua cu succes experienţa altora şi 
dispune de suficient timp pentru a rezolva
problema copilului aflat în dificultate.
Aceste reforme vor fi un argument în plus 
în procesul de integrare europeană al ţării 

dumneavoastră.

 -  Cînd se va 
produce în Republica 
Moldova schimbarea 
politicilor sociale în 
domeniul copiilor 
aflaţi în situaţie de 
risc? Vorbim despre 
reducerea la minim 
a numărului copiilor 
instituţionalizaţi.

- Este o 
întrebare dificilă. Presupun că peste 
aproximativ 4-5 ani, prin angajamentul 
plenar al autorităţilor şi prin dorinţa 
Moldovei de a face parte din Uniunea 
Europeană, vom putea face progrese 
evidente. Nu sînt sigură că peste cinci 
ani nu vor mai fi copii instituţionalizaţi 
şi în general asemenea instituţii, dar sper 
din  tot sufletul că pînă atunci procentul 
acestora va descreşte în mod simţitor.

- Să înţelegem că sînteţi 
optimistă?

- Sînt optimistă pentru că văd 
şi simt în Republica Moldova voinţa de a 
schimba lucrurile spre bine.  

Un argument în plus

Pretutindeni copiii 
au dreptul la drepturi

Interviu cu JOANA BASKOTT, 
director regional EveryChild, Marea Britanie

 - Doamnă Midari care ar fi
avantajele financiare ale sistemului alternativ
de protecţie a copilului?

 - Sînt multe avantaje. Din punct de 
vedere financiar, acest sistem vine să folosească 
banii existenţi. În acest moment, pentru un copil 
aflat într-o instituţie rezidenţială din subordinea 
Ministerului Educaţiei sînt folosiţi aproximativ 
nouă mii de lei pe an, dacă aceste sume de bani ar 
fi mai bine monitorizate şi mai bine eficientizate
am putea avea grijă de copil în cadrul familiei. 
În loc să instituţionalizăm copilul putem susţine 
familia copilului prin acordarea de alocaţii; 
asistentul social poate monitoriza gestionarea 
corectă a banilor pentru ca resursele financiare
acordate de către stat să fie direcţionaţi anume 
spre o alimentare balansată şi pentru procurarea 

celor necesare alimentării unui copil. În felul 
acesta problema este soluţionată mult mai 
repede şi mai eficient.

 - Este instituţionalizarea un mijloc 
adecvat de soluţionare a problemei?

 - 95% din copiii aflaţi în şcolile 
internat din Moldova se află acolo pentru că 
părinţii lor nu au posibilitate să-i întreţină, dar 
plasarea copilului într-o instituţie nu este un 
mijloc adecvat de soluţionare a problemei.
Sîntem unica ţară din lume în care se întîmplă 
un fenomen ciudat, părinţii îşi dau copii în grija 
statului.Ţara ar avea de cîştigat atît din punct 

de vedere financiar, cît şi din punct de vedere 
al factorului uman, care nu poate fi comparat
cu nici un ban, dacă s-ar crea o alternativă la 
acest mod perimat de rezolvare a problemei.

Este vorba despre viitorul Moldovei căci vorbim 
despre copil care mîine va fi apt de muncă, de 
aceea trebuie astăzi să investim în aşa mod, 
încît copilul să se dezvolte armonios atît psihic, 
emoţional, intelectual cît şi fizic.

 - Dacă parlamentarii ar avea 
posibilitatea să vadă pe viu tristeţile unui copil 
aflat în şcolile internat, să cunoscă situaţia 
reală de acolo credeţi că s-ar putea realiza 
o schimbare în politicile sociale destinate 
copilului aflat în dificultate?
 
 - Doar comparînd poţi înţelege mai 
bine această problemă. Ministerul Muncii şi 
Protecţiei Sociale îşi propune să organizeze o 
vizită de studiu pentru parlamentari în raioanele 
în care deja se prestează aceste servicii alternative 
de protecţie a copilului. Acest lucru e absolut 
necesar pentru ca deputaţii să poată observa 

a v a n t a j e l e 
acestor servicii, 
dar vrem să 
o r g a n i z ă m 
şi o vizită la o şcoală internat unde deputaţii 
pot vedea tristeţea şi nefericirea copiilor. 
Studiile socilogice au arătat că media aflării 
unui copil într-o instituţie este de şapte – opt 
ani, iar psihologii au identificat că în această 
perioadă copilul capătă sindromul copilului 
instituţionalizat. Ceea ce înseamnă lipsa formării 
unui ataşament, incapacitatea de a se orienta în 
situaţii obişnuite de viaţă, lipsa deprinderilor 
pentru viaţa independentă. Statisticile arată că 
cel mai mare procent al şomerilor îl formează 

cei care păresesc şcolile 
internat, morbiditatea  în 
rîndul lor este mult mai înaltă.
Parlamentarii ar trebui să 
cunoască mai bine serviciile 
de alternativă propuse. Mi 
se pare că unii dintre ei nu 
din rea intenţie nu votează 
legea copilului în dificultate
ci din lipsa de informaţii. 
Nefiind familiarizaţi cu 
sistemele alternative de 
protecţie a copilului este 
firesc ca parlamentarii să 
se arate reticenţi. Este însă 
curios faptul că de cinci ani 
Fondul de Investiţii Sociale, 
care este structură autonomă 

guvernamentală care lucrează pe banii creditului 
ţării veniţi de la Banca Mondială impementează 
servicii de alternativă iar Parlamentul se face  a 
nu vedea.

În prim plan - interesul 
copilului

“Moldova este unica ţară în care părinţii îşi 
plasează copii în instituţiile rezidenţiale” 

Veronica Midari, coordonator naţional 
în cadrul proiectului Consolidarea 
capacităţilor autorităţilor locale în 

reformarea politicilor sociale 

Copiii - viitorul ţării
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Viitorul apropiat

Spunem una, dar 
vrem comoditate

 

 În fiecare săptămînă, la 
Chişinău, dar şi în alte localităţi 
din Republica Moldova, au 
loc evenimente de rezonanţă 
fundamentală, cu şi despre copii 
acestei ţări, copii rămaşi fără 
patronaj de mamă şi de tată. 
Străinii veniţi în Moldova cu 
misiuni umanitare ne tot amintesc 
despre marea problemă a timpului 
şi a societăţii, ne tot bagă bumbac 
în cap că e cazul să demarăm o 
schimbare de sistem şi numai 
după o îmbunătăţire a climatului 
social în domeniu vom putea 
aspira la ceva mai europeneşte. 
Emisari occidentali preocupaţi 
global de copiii lipsiţi de copilărie 
spun ferm şi tare că locul cel mai 
potrivit al oricărui copilaş este 
într-o familie. Ideal şi fericit ar 
fi să fie familia naturală. Şi noi 
afirmăm acelaşi lucru, numai că 
îl spunem cu jumătate de gură, 
parcă ne-am ascunde după nişte 
rezerve. În realitate, cu privire la 
soarta copilului în dificultate, se
observă uşor confruntarea dintre 
vechi şi nou. Ne-am obişnuit 
cu tradiţionalele case de copii 
şi internate şi le păstrăm în 
continuare. La seminare spunem 
una, în teritoriu se întîmplă alta, 
iar vremea intratului nostru în 
Europa trece. Şi probabilitatea să 
treacă pe lîngă noi e foarte mare. 
Aşteptăm să ni se pună condiţii 
dure din partea marilor cancelarii 
europene şi numai după aceasta 
în regim de urgenţă să adoptăm 
o lege cu privire la copilul în 
dificultate. Aşteptatul în cauză 
poate fi numit şi lipsă de voinţă. 
Pentru că la noi se bat în cap tot 
felul de interese corporative, cela 
e al Ministerului Muncii, cela e al 
Ministerului Educaţiei, al treilea 
ţine de Ministerul Sănătăţii. Pînă 
descîlcim ce şi cui aparţine, ne 
trezim că trece copilăria unei 
întregi generaţii. O generaţie 
privată de blîndeţe, o generaţie 
care nu a avut pe cine chema la 
adunarea părinţilor. 

Stan Lipcanu

 Teoreticienii nu trebuie 
să piardă contactul cu 

practicienii 
Evdochia Golan, Secţia Asistenţă 

Socială Căuşeni, specialist principal 
în problemele oamenilor în vîrstă şi 

persoanelor cu dizabilităţi

Prezenţa mea la acest seminar 
pentru pregătirea formatorilor vine să mă 
bucure. Voi avea pe viitor posibilitatea să 
instruiesc la rîndul meu specialişti în domeniul 
asistenţei sociale. Prin aceste seminare 
se realizează o sistematizare a materiei, o 
cizelare a pregătirii noastre, se realizează 
un contact mai strîns între specialiştii de la 
minister şi cei din teren.

Totodată, avem posibilitatea ca 
noi, cei care avem un contact permanent 
cu realităţile din teritoriu, să putem veni cu 
acele sugestii şi corecturi care vor îmbunătăţi 
serviciile prestate de către stat în domeniul 
protecţiilor sociale. Pentru că e un lucru 
ştiut, teoria ca teoria, practica te omoară, 
dacă se pierde legătura cu practicienii, legile 
şi strategiile adoptate chiar dacă sînt foarte 
bune, devin inutile. Strategiile şi planificările, 
concepţiile şi legile de protecţie a copilului nu 
pot schimba ceea ce este deja ştiut din practica 
vieţii - că cea mai bună formă de protecţie a 
copilului este familia.   

Experţii locali şi internaţionali care 
activează în cadrul proiectului au instruit timp 
de patru zile specialiştii moldoveni în vederea 
susţinerii şi dezvoltării serviciilor de alternativă 
destinate copilului aflat în dificultate. Claire
Warringhton, expert UE în domeniul instruirii, 
a menţionat că seminarul este o continuare a 
activităţilor de instruire desfăşurate în cadrul 
proiectului.”Noi am desfăşurat în Orhei 
un seminar pentru asistenţii sociali şi sînt 
impresionată de bunele intenţii ale lucrătorilor 
din sfera socială. Asistenţii sociali sînt cei care 
cunosc cel mai bine problematica care afectează 
familia şi copilul. Cunoaşterea de către specialişti 
a experienţei europene în protecţia familiei şi a 

copilului în dificultate va contribui la reducerea
numărului de copii aflaţi în situaţie de risc”, a 
declarat Claire Warringhton.

Svetlana Rîjicov, expert din partea 
Republicii Moldova ne-a spus că obiectivele 
proiectului coincid cu obiectivele Strategiei 
naţionale cu privire la protecţia familiei şi copilului 
în dificultate.Aceastaînseamnă de fapt elaborarea şi 
implementarea unor standarde moderne, europene 
de protecţie a copilului. Specialiştii în domeniu 
consideră că necesitatea reformării sistemului de 
protecţie socială a copilului şi familiei se înscrie 
în contextul creşterii numărului copiilor plasaţi 
în instituţiile rezidenţiale, a numărului de copii 
ai străzii, al copiilor traficaţi, inclusiv al celor 

rămaşi fără îngrijire 
părintească în urma 
plecării părinţilor 
peste hotarele ţării.

Seminarele de instruire 
– exerciţii practice 
necesare tuturor

Seminarul  de instruire cu genericul 
Asistenţa Socială, principii şi proces, demarat 
la sediul Ministerului Muncii, vine cu exerciţii 

practice pentru asistenţii sociali din provincie, pentru 
ca la nivel local să existe formatori  instruiţi. La seminar au fost invitaţi 
asistenţi sociali din trei regiuni ale Moldovei. Deoarece  legislaţia din 
domeniul ocrotirilor sociale este în permanentă schimbare, e nevoie ca 
asistentul social din teren să cunoască temeinic legile.

Cea mai bună posibilitate de a vedea o lege funcţionînd 
este să o testezi. Acest principiu îl aplicăm în raionul Orhei, unde 
testăm legea copilului aflat în dificultate. În Orhei vom avea un 
Centru de instruire în domeniul protecţiei sociale specializat în 
protecţia copilului.  Şi tot acolo testăm modulele de instruire  pentru 
ca mai apoi aceste module să fie reflectate în toată ţara. Bineînţeles 
că ceea ce nu este testat nu poate fi reflectat. Prin testarea Legii
copilului aflat în dificultate dorim de fapt să legiferăm acele servicii 
care sînt prestate în teritoriu. Colaboratorii acestor servicii au 
beneficiat de multă instruire peste hotarele ţării şi e nevoie ca aceste 
tehnici de protecţie a copilului să fie aplicate în ţara noastră. Aceşti 
colaboratori au conştientizat deja că fiecare situaţie de risc în care 
se află un copil este diferită de la caz, la caz. Prin aceste seminare 
de instruire căutăm să explicăm că serviciile de protecţie a copilului 
trebuie să fie individualizate, că metodele de protecţie diferă. 

Tatiana GRIBINCEA,
şefa Departamentului  asistenţă socială al MMPS

Schimbările din sistemul social sînt necesare
Vadim Pistrinciuc, 

Universitatea de Stat din Moldova, lector 

De cînd Universitatea a început să fie activă în pregătirea 
asistenţilor sociali colaborăm foarte strîns cu Ministerul Muncii şi 
Protecţiei Sociale şi în special în cadrul proiectului Consolidarea 
capacităţilor în reforma politicii sociale, pentru dezvoltarea şi 
antrenarea unor noi abilităţi de lucru în contextul schimbării 
politicilor sociale ce au loc în ultimul timp. Această şedinţă ajută 
procesului de reorientare asistenţilor sociali din teritoriu. Este un 
lucru absolut necesar pentru că trecem printr-o etapă de schimbări, 
schimbări care ating atît nivelul conceptual al politicilor sociale 
cît şi lucrul direct al asistenţilor sociali cu diversele categorii de 
beneficiari. Aceste schimbări sînt deja necesare pentru a face faţă 
noilor provocări cu care se confruntă societatea moldavă. La acest 
seminar sînt prezenţi atît reprezentanţi ai lumii academice cît 
şi oameni care se confruntă la faţa locului cu diversele probleme 
sociale inerente tranziţiei, oamenii care reprezintă serviciile sociale 
din teren. Acest tip de seminare de instruire aduce de fapt mai 
aproape problemele academice de modelele practice utilizate în 
asistenţa socială.  

Valentin Popa, 
şeful Secţiei Asistenţă Socială 

raionul Orhei

- Domnule Popa, sînteţi şeful Secţiei 
de Asistenţă Socială din raionul Orhei, 
care este atitudinea conducerii raionului 
Orhei referitoare al sistemele alternative de 
protecţia copilului?

-  Administraţia publică locală este 
foarte receptivă la posibilităţile de reformă pe 
care le oferă acest proiect. Faptul că şase asistenţi 
sociali au fost angajaţi şi instruiţi dovedeşte că la 
nivel local se doreşte o schimbare în politicilor 
sociale. Împreună cu experţii de la Ministerul 
Muncii şi Protecţiei Sociale şi cei antrenaţi 
în proiectul “Consolidarea capacităţilor 
autorităţilor în reformarea politicilor sociale”  
am reuşit să elaborăm o strategie de reformare 
a sistemului de protecţie a copilului  la nivel 
raional. Startegia a fost aprobată deja de către 
Consiliul raional Orhei şi dacă va exista acceptul 
Ministerului Educaţiei şi Ministerului Muncii 
putem trece la implementarea acestui proiect în 
regiunea pilot. Ceea ce este mai interesant este 
faptul că directorii instituţiilor rezidenţiale din 
raionul Orhei sînt deschişi.

- Ce acţiuni desfăşuraţi în prezent 
la Orhei în cadrul proiectului?

- Mulţi dintre copii care se află plasaţi în 
prezent în instituţiile rezidenţiale din raionul Orhei 
se află acolo datorită faptului că familiile acestor 
copii nu au mai avut posibilitatea de a-i întreţine. 
Pentru a avea un tablou mai clar al situaţiei 
financiare a acestor familii aflate în situaţie de risc 
efectuăm în prezent evaluarea acestora.

De asemenea lucrătorii sistemului de 
protecţie socială din raionul Orhei efectuează   
întîlniri cu familiile copiilor aflaţi în instituţiile 
rezidenţiale pentru a depista care este atitudinea 
familiei faţă de întoarcerea copilului acasă. 
Cei mai mulţi dintre copii plasaţi la Gimnaziul 
internat sînt plasaţi doar la dorinţa familiei. 
Lucrul asistentului social este unul deosebit, el 
trebuie să convingă părinţii care au decis să-şi 

plaseze copilul în internat că, de fapt familia are 
posibilităţile necesare de a întreţine acest copil. 
Lucrul cu aceste familii care de bună voie  şi-
au dat copii în grija statului, conştiente fiind că 
situaţia în şcolile internat nu este una în culori 
roze, este foarte dificil. Sîntem în prezent în 
acest stadiu de pregătire a familiilor pentru 
reîntoarecerea acasă a copiilor lor. 

- Care sînt, totuşi, dificultăţile 
specifice pe care le întîmpinaţi în activitatea 
Dumneavoastră?

- Principala  dificultate  este  
mentalitatea veche a oamenilor, că statul 
poate avea mult mai bine grijă faţă de copii 
decît părinţii. Este greşit, numai familia are 
capacitatea de a avea grijă de copil, nimeni 
nu poate substitui familia. Doar în familie 
există acea dragoste de care are nevoie copilul 
pentru formarea sa psihologică, doar familia 
poate să educe copii, să-i formeze pentru 
viitor, în spiritul respectului faţă de muncă, 
faţă de valorile tradiţionale pe care se menţine 
societatea. Casele de copii nu pot oferi ceea ce 
copilul poate lua doar de acasă. Există desigur şi 
greutăţile inerente situaţiei de tranziţie prin care 
trece ţara noastră, de exemplu, nu e un lucru 
normal ca birourile Secţiei de Asistenţă Socială 
să se afle în incinta hotelului Codru din Orhei. 
Dacă turismul se va dezvolta, putem risca să 
rămînem fără sediu. Consiliul raional depune 
acum eforturi financiare pentru restaurarea
unei clădiri care pe viitor să fie atribuită 
lucrătorilor din sfera socială. E posibil ca în 
anul viitor să avem propriul sediu.  

Un imperativ - europenizarea asistenţei sociale 

La Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale s-a desfăşurat în luna 
octombrie un seminar de instruire cu genericul Asistenţa Socială, principii 
şi proces, la care au participat specialişti din diferite structuri de asistenţă 

socială de nivel local şi central din Moldova. Seminarul s-a desfăşurat în cadrul 
proiectului Consolidarea capacităţilor în reforma politicii sociale în Republica 

Moldova, finanţat de Uniunea Europeană, în cadrul Programului TACIS şi 
implementat de Consorţiumul EveryChild în colaborare cu Ministerul Muncii şi 

Protecţiei Sociale.

Orheiul este receptiv la serviciile 
alternative de protecţie a copilului

  Pionierii reformei


